
  
 

Pec uspmn@postacert.istruzione.it – email  usp.mn@istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica NUQ226 Codice  Ipa: m_pi 

Sito internet:  http://mantova.istruzione.lombardia.gov.it/ 
  

  

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IX- Ambito Territoriale di Mantova 
Via Cocastelli, 15 – 46100 Mantova - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988; 

VISTA la circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 29 novembre 2007, con 
particolare riferimento all'art. 4, comma 4, lettera a), che prevede la contrattazione integrativa a 
livello regionale sui “criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio”;   

VISTO  il Contratto Integrativo Decentrato Regionale sui criteri di fruizione dei permessi per il diritto allo 
studio, sottoscritto il 27 Dicembre 2019, prot. MIUR AOODRLO R.U. 27714, in particolare l’art. 5; 

VISTO il proprio decreto prot. MIUR AOOUSPMN R.U. 7197 del 25.10.2021 di determinazione del 
contingente massimo dei permessi concedibili per ciascuna tipologia di personale e per ciascun 
ordine di scuola; 

VISTA la nota prot. AOODRLO  25702 del 08.09.2022 e la successiva integrazione prot. 25918 del 
12.09.2022, recanti specifiche indicazioni con riferimento alle istanze prodotte per la frequenza 

dei corsi universitari finalizzati al conseguimento del titolo per l’insegnamento agli alunni con 
disabilità – anno solare 2022; 

VISTE le domande presentate dagli interessati ed accertato il possesso dei requisiti prescritti; 

VERIFICATA la consistenza del contingente residuo dei permessi per diritto allo studio concedibili per 

l’anno solare 2022; 

VISTO   l’art 5 co. 6 del su richiamato CIR sui criteri di fruizione dei permessi per il diritto allo studio;  

 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 5143 del 13/10/2022, con il quale è stata disposta la 
pubblicazione dell’elenco provvisorio del personale avente titolo alla fruizione dei permessi 
straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2022,esclusivamente frequentante i 
percorsi di formazione per il conseguimento del titolo di specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, in servizio nell’a.s. 2022/23 nelle istituzioni scolastiche di ogni 
ordine e grado della provincia di Mantova; 

 

 DISPONE 

Art. 1  

Sono pubblicati in allegato al presente dispositivo, di cui costituiscono parte integrante, gli elenchi 

definitivi del personale della scuola avente titolo alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti per 

il diritto allo studio per l’anno 2022, esclusivamente per la frequenza dei percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità, previsti dall’art. 3 del D.P.R. n. 395/88. 

Nei suddetti elenchi sono riportati, altresì, i nominativi del personale scolastico escluso dal beneficio 

della fruizione dei permessi con l’indicazione, a fianco di ciascun nominativo, della relativa motivazione.  

 

 

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it


  
 

Pec uspmn@postacert.istruzione.it – email  usp.mn@istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica NUQ226 Codice  Ipa: m_pi 

Sito internet:  http://mantova.istruzione.lombardia.gov.it/ 
  

  

 

Art. 2 

La fruizione dei permessi, a richiesta degli interessati, può essere articolata come indicato dal citato 

art.9 del C.I.R./2019. Gli stessi dovranno provvedere a comunicare al proprio Dirigente Scolastico il 

piano annuale di fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni previsti, al fine di 

consentire una efficace organizzazione dell’istituzione scolastica. 

La concessione di tali permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti Scolastici, 

dell’effettiva attivazione del corso dichiarato nella domanda dagli interessati.  

 

Art. 3 

Avverso il presente atto sono ammessi i ricorsi giurisdizionali e amministrativi previsti dal vigente 
ordinamento ai sensi dell’art. 8 del C.I.R. prot.1069 del 21/01/2020. 

        

     

IL DIRIGENTE REGGENTE 

Filomena Bianco 
     Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

       dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 

 

Allegati: 

- Elenco definitivo docenti beneficiari permessi diritto allo studio - Infanzia 
- Elenco definitivo docenti beneficiari permessi diritto allo studio - Primaria 
- Elenco definitivo docenti beneficiari permessi diritto allo studio -Primo Grado 
- Elenco definitivo docenti beneficiari permessi diritto allo studio-  Secondo Grado 
 

 
 
Ufficio IX –AT di Mantova Dirigente Filomena Bianco /VV/FP 
Referente: Fulvia Piccolo - fulvia.piccolo1@posta.istruzione.it 
 
 
 

 
Agli interessati, 
per il tramite 
dei Dirigenti Scolastici delle  
Istituzioni di ogni ordine e grado 
di Mantova e provincia 
Alle OO.SS. 

Al sito web 

 
 
 
 
 

 

 

 

  

mailto:uspmn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mn@istruzione.it
mailto:fulvia.piccolo1@posta.istruzione.it

		2022-10-19T09:11:31+0000
	BIANCO FILOMENA


		2022-10-19T11:43:41+0200
	protocollo




